
 

 
Agenzia Regionale per la Casa e l Abitare

 
PROVINCIA DI TARANTO

 
 

AREA UTENZA
 
 

DETERMINAZIONE  DEL 23-01-2026
 

REGISTRO GENERALE N. 69
 
 
 
OGGETTO: PIATTAFORMA CONSULTATIVA DOCUMENTALE DEGLI ARCHIVI DELL'ENTE
DELLA SOCIETÀ "ORGANIZZAZIONE APRILE SRL" - IMPEGNO DI SPESA 2026 ED
AFFIDAMENTO
 
 Si attesta che il presente atto predisposto ai fini dell adozione da parte del Dirigente
conforme alle risultanze istruttorie.
 
 
 
 
 

Determinazione n.69 del 23-01-2026 1/3



 
Il Responsabile del S.I.T. sulla relativa proposta nella quale si rappresenta:

·        che con Determinazione n°249 del 29/12/2020 si è proceduto con l’affidamento diretto del
servizio di stoccaggio documentale degli archivi dell'ente e utilizzo della piattaforma
consultativa documentale degli archivi dell'ente in favore della società "Organizzazione Aprile
srl".
·        che con Determinazione n°3 del 09/01/2025 si è proceduto con il rinnovo del
summenzionato servizio in favore della società "Organizzazione Aprile srl" per l’anno 2025;
·         che il contratto relativo suddetto servizio è scaduto il 31/12/2025;
·        che questo Ente, al fine di garantire il funzionamento dei propri Uffici nell’espletamento
delle attività, ha tuttora in essere l’uso del Software “APRILE” in ordine alla consultazione
documentale degli archivi digitalizzati dell’Ente;
·        che il costo di rinnovo annuale per l’utilizzo della piattaforma “APRILE” in ordine alla
consultazione documentale degli archivi digitalizzati dell’Ente è pari ad € 3.000,00 oltre IVA;

Visto

·         il D.Lgs. 36/2023 - Nuovo Codice degli Appalti per lavori, servizi e forniture;
·        il Decreto dell’Amministratore Unico n°126 del 10/12/2025 “Bilancio di previsione 2026/
2028 – approvazione”;

Osservato

·        che la spesa rientra nell'ambito dei valori previsti dall'Art.50, comma 1, lettera b del
D.Lgs.n.36/2023, che consente l'affidamento diretto per contratti di importo inferiore a € 140.00
0, le cui motivazioni, espresse in premessa, risultano adeguate e sufficienti;
·        che i servizi in parola possono essere forniti esclusivamente dalla Società “Organizzazione
Aprile srl”, proprietaria del software e dei relativi diritti esclusivi;

Dato Atto

·        che non sussistono in capo all’Istruttore/Responsabile del Procedimento/Responsabile di
Elevata Qualificazione ed al Dirigente, cause di conflitto di interessi, anche potenziale, artt. 6-bis
L. n.241/1990 ss.mm.ii. e 1 co. 9 lett. e) L. n. 190/2012;
·        sono state rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale per la Prevenzione e
della Corruzione e per la Trasparenza;

Ritenuto
·        indispensabile continuare a disporre dell’uso del Software “APRILE” in ordine alla
consultazione documentale degli archivi digitalizzati dell’Ente per l’anno 2026;
·          necessario procedere alla formale assunzione del relativo impegno di spesa;

ATTESTA
che la proposta di determinazione del R.U.P. rientra negli obiettivi assegnati all’Area Gestione Utenza/
S.I.T.;

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:

 

DETERMINA

1.        Richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto;

Determinazione n.69 del 23-01-2026 2/3



2.      Assumere impegno di spesa per €3.660,00 (di cui € 660,00 come IVA 22%) al Cap.
10402.24 “Spese per la digitalizzazione cartacea” per la licenza d’utilizzo della piattaforma
“APRILE” in ordine alla consultazione documentale degli archivi digitalizzati dell’Ente, in
favore della società "Organizzazione Aprile srl" con sede in Bari alla Via Beatillo n.9, P.IVA
04833300728;
3.      Autorizzare il Servizio Ragioneria dell’Ente a liquidare e pagare la predetta spesa, in favore
della ditta fornitrice, su presentazione di regolare fattura e previa certificazione di verifica di
conformità della fornitura rilasciata dal Responsabile del Procedimento.

 
IL RESPONSABILE

 AREA UTENZA
AVV. COSIMO ANTONIO DE LUCA

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

Determinazione n.69 del 23-01-2026 3/3


